§. III.

*Aliquando simplices personas esse sapientiores in Mystica Theologia, quam alias in speculatiuis scientiis eruditas ostenditur.*

10. **I**mo prædicti Patres & Doctores non solum docent, experientiam ad id esse necessariam, sed etiam sapere personas simplices, & in Scholastica Theologia ineruditatas sapientiores esse in hac Mystica Theologia, quam alias, quia sine huic modo experientia in speculatiuis scientiis eruditæ sunt. Vnde D. Bonaventura in prologo de regimine conscientie, vel fonte virtutis ait: Iustum ergo librum offero intuendū, non Philosophum, non mundus sapientibus, sed magnus Theologus infinitis questionibus implicatus, sed rudibus, & indoctis, magis deo diligere, quam multa circa contra nobis: non enim disputando, sed agendo scientiaris amandi, ab invictis autem ea, que hic continentur ad ista questionarijs, & in omnib[us] scientia summis, sed in amore Christi inferioribus, non posse intelligi, vnde nec eis scribere decreui, nisi postpositis, & oblitis cunctis, que ad mundum pertinens, solum conditoris in ardescant desiderio manipulati, &c. Id etiam docet de processu Relig. in 7. cap. 16.

11. Et D. Bernat. tert. 8. in Cant. O quisquis curiosus es scire, quid sit, hoc verbo frui, patilli non aurem, sed mentem, non docet hoc lingua, sed docet gratia, ab conditum a sapientibus, & predicationibus. & reuelatur parvulus, quod idem ipsum Bernardus docuit loco sup. cit. ex sermone ad fratres de monte Dei. Consonat Gerson de Mystica Theologia speculativa consider. 3. Alphabeto 64. litera N. ibi: Quia ex his, quae interius experientur, id est contemplatiui perfectius divina percipiunt, quam multiliterati, &c. Similiter citatus Bartholomaeus à Marribus in 2. p. Compendij. c. 13. §. 3. sic inquit: *Has mysticas sapientias*, quam

quam Dionysius propriis Christianorum vocat, citius, ac sublimius Idiotis simplicibus, qui nihil aliud quam salutem in timore, & tremore curant, quam eruditis Theologos conferri solet, nisi ipsi terroris mentis affectu humilitati studeant, &c. Quia etiam ratione S. Mater nostra THERESSA c. 34. suæ vita loquens cum suo Confessario, sic inquit: Non ergo plus nimis hoc miseretur aut haec impossibilia esse putet (Dominum namque omnia possibilia sunt) sed fidem corroborare, sequi humilitate studeat, cum videat Dominum fortasse vestram quandam hac in scientia peritissimam versatoremque facere, quam se, esto bene doctus & sapiens sit. Idem eum docuit Suarez lib. 2. de orat. cap. 10. n. 8. his verbis: Sepe persona simplices diuina gratia adiuva profundius, quam docti veritatem penetrant, & ponderant, &c. In cuius rei confirmationem D. Bonaventuram de processu religionis in 7. c. 16. adducit, idemque plures alii, quos prolixitate uitandæ gratia, omittimus, expresse docent.

## §. III.

*Quinam Theologi apti, vel inepti sint ad iudicium, de rebus, ac locutionibus Mysticis, ferendum, ex dictis concluditur.*

**E**x quibus omnibus satis comprobatum manet, Theologos, qui in scholastica Theologia parte versati sunt, quique, prouinde non plenè Theologi, aut literati, sed valde imperficiuntur, & dimidiatur tales, seu semi-Theologi, aut semiliterati vocati sunt, nullatenus esse apertos ad iudicium, de his rebus, ac locutionibus ad Mysticam Theologiam spectantibus, ferendum. Praedicti namque Theologi ad illorum numerum pertinent, quos S. Mater nostra THERESSA cap. 5. suæ vita, & cap. 1. Mansionis 5. vocat: *Semi doctos, meticulosos, &c.* &c. de quibus doctissimus Magister Luisius Legionensis in principio Apologie sapienter asserit: *Male finit freque de his rebus loquuntur, vel quia similia ignorant, vel quia se sine existimant, vel propter alios mystacionis respectus, &c.* horum censuram, offensionem, ac scandalum timebat etiam J. Dionysius, quando cap. 1. de Mysticâ Theologia, admonuit Timotheum, ad quem scribebat. *Vide, quod nullus indoctorum hac audiat.* Hi namque qui, & si mediocriter in Scholastica & speculativa Theologia, minime autem in Scriptura sacra, & alijs, quæ ad consummationem Theologorum pertinent, versati sunt, potius indocti, quam docti appellati debent.

At verò alijs Theologi, qui non solum in scholastica Theologia, sed in Scriptura sacra, ac SS. Patrum operibus, alijsque ad Theologiam pertinentibus, valde versati, & eruditæ sunt, quamvis experimentam huiusmodi rerum diuinarum in se ipsis non habeant, non poterunt quidem de his rebus omnino perfectè propter experientia deficere indicare, ut ex dictis satis constat. Cæterū non propter ea ad spirituale magisterium, ac censuram de libris Mysticis ferendam inhabiles iudicandi sunt, quia & si huiusmodi res in se ipsis non experiantur, eas tamen, *vel alias similes in Scriptura Diuina, ac SS. Patrum, Doctorumque Mysticorum libris, in quorum lectio (ut supponimus) versati sunt, inveniunt, & idèo indicare possunt an praedictæ res, ac locutiones sint conformes rectæ doctrinæ, ac sacrae Script. Sanctorumq; Patrum documentis:*

h 2                      quod

12.

13.

quod optimè S. Mater nostra THERESIA docet citato cap. 3.4. sua Vite his verbis:  
 Non dico eum, qui spiritu caret, tamen doctrina valet, non debere dirigere illos qui spiritum habent,  
 sed illum tam quo ad exteriora quam interiora, in rebus naturalibus quidem, iuxta rationem &  
 intell. Itus dictamen, in superna ueritatis sacra Scriptura normam sese conformare docere &c. Hoc idem docet cap. 1. Mansionis s. ibi: Paratissima sum, ad hys, qua uicerudens sum te  
 illis censemebunt, credendum; nam, quamvis forte hi hec ipsa non sint experti, habent tamen hunc fons  
 di in rebus nescio quid singulare; adeo ut cum Deus eos tanquam lumen, à quo Ecclesia sua illuminatur  
 habeat, si quando veritas aliqua declaranda venit, hanc ipsis aperiat, vt illi tradentibus, ha-  
 pasim ab alijs admittatur. Et siquidem dissoluti distractique non sunt, sed Dei famuli ad illuminatione  
 ginalia nullatenus obstupescunt; norunt quippe, illum plura & maiora posse. Et paucis vi compluit,  
 quamvis forte horum aliqua scripto commissa aut declarata non sint: alia tamen scripta nau-  
 ent, è quibus videre possunt, hec & similie posse contingere. Magnam ego rei huius habeo exponen-  
 tiā; quam etiam quorundam semedoctorum metuculo forū tractatione mibi parauit, vi nobis  
 illa admodum card. steterit. Huc vñque S. Mater nostra THERESIA, cuius verbis pre-  
 sens caput concludere placuit.

## CAPVT VIII.

ERRORES HÆRETICORVM, QVI  
Illuminati dicuntur summatim proponuntur.

**V**T manifestius constet, quantum distet sublimis nostri Doctoris præclarado-  
 ctrina, à pessimeris erroribus illorum hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, le-  
 potius quantum prædictis erroribus aduerteretur. Sicut cerebris lux, atque adeò etiam  
 constet, quantum aberrauerint illi, qui, aliquas horum librorum propositiones ha-  
 erroribus infectas esse, aut illos redolere, vel illis fauere suscipi cari sunt, prædictos er-  
 tores in hoc capite summatim proponere placuit, vt cum in progressu huius Eluci-  
 dationis singulas Mystici nostri Doctoris notatas propositiones reculerimus, ac  
 applicuerimus, id, quod nuper diximus, euidentius appareat.

Sciendum igitur est, humani generis hostem, nostræ salutis, ac spiritualis perfe-  
 ctionis inuidum, illud semper maximè curasse, vt orationis, & contemplationis viam,  
 vñpotè adeò hominibus salutarem, totiusque spiritualis boni principium, ac fontem,  
 vel omnino relegaret, vel saltim in aliquibuscum tot damnis, ac illusionibus immi-  
 ceret, vt exinde apud reliquos suspecta haberetur, & huiusmodi periculorum, ac il-  
 lusionum timore, ab ea homines auerterentur.

Hac igitur de causa, prætextu orationis, & contemplationis, ac supernæ illuminatio-  
 nis, spiritum erroris, quibusdam Diabolus immiscerit, se in Angelulū lucis, illos illumi-  
 nantē, transformans, vnde illuminatorum nomen sibi me ipfis imposuit, plureq;  
 errores pestiferos illis suadēs, diuersisq; temporibus iam sepultos iterum excitas de  
 quibus fit mentio in Clementina ad nostrum, de hæreticis, & Clement. 1. de Religio-  
 sis domibus, & in extrauagant. de Relig. domibus., cosque referunt. Eimeticus in  
 Ditt.

Directorio Inquisitor. q. 7. 8. 9. 15. 16. & 17. & ibi, Penna in annotationibus ad illas quæst. noster Guido in summa tit. de hæretibus, Beguinatum, Aluarus, Pelagius lib. 2. cap. 12. D. Antoninus in summ. p. q. tit. 11. c. 7. §. 4. & 5. Præteolus lib. 2. de vitiis, & se-  
ctis Hæretic. c. 17. & optimè Rusbrochius lib. 2. de ornato spiritualium nuptiarum e. 76. 77. 78. & 79. vbi diuersa genera huiusmodi illuminatorum ex professo refert, quos spirituales falso otiosos appellat, eò quod omnes hi hæretici Illuminati, cùm legerent, vel audirent Doctores Mysticos, & contemplatiuos Sanctosque PP. ho-  
minibus spiritualem orationis viam sestantibus, suadere creaturarum omnium re-  
nunciationem, sanctamque obliuionem, ut sic ad infusam contemplationis quietem,  
sanctumque otium, quod p. huius Elucidationis explicabimus, sese disponant, hu-  
ius quietis, & otij, ut potè facilitatis, ac suavitatis speciem præferentis in ordinato  
amore, quo non Deum, sed semetipso samabant, capti, ad illudque sine mortificationis  
labore, vita puritate, virtutumque exercitijs, alijsque dispositionibus, quas  
Sancti PP. ac Doctores Mysticci ad id necessarias esse docent, peruenire cupientes, &  
ita perfectorum nomen, & famam ambientes, in vanas quædam, & illusorias quietes,  
falsaque otia, seu potius stupiditates incidentur, & ita vitam valde remissam, stu-  
pidam, negligenter, mollem, dissolutam, ab omni virtutum exercitio alienam, imò,  
& delitiosam, prætextu illius sanctæ quietis, & otij spiritualis degebant, à Dei amore  
omnino alieni, quin potius proprio, ac perniciose sui amori immersi, in quævis cor-  
dis sui desideria etiam turpia abeunt, ne suam illam quietem perturbarent, plures  
que Dæmonis illusiones, ac deceptions, tamquam Dei illuminationes suscipientes;  
qua de causa semetiplos, præ cæteris omnibus, Illuminatos, ac sanctissimos appell-  
arunt.